
1 
 

 جدول مقارن 

 بشأن مشروع قانون مقدم من الحكومة بشأن تقنين أوضاع بعض مخالفات البناء والتصالح فيها

بشأن التصالح في بعض  ٢٠١٩( لسنة ١٧القانون رقم )

 مخالفات البناء وتقنين أوضاعها

المقدم من الحكومة بشأن تقنين أوضاع بعض  مشروع القانون

 مخالفات البناء والتصالح فيها
 المشروع كما وافقت عليه اللجنة المشتركة

بشأن تقنين  قرار رئيس مجلس الوزراء بمشروع قانون  

 أوضاع بعض مخالفات البناء والتصالح فيها

 رئيس مجلس الوزراء

 ؛بعد الإطلاع على الدستور

...... 

 قرر

 القانون الآتي نصه، يقدم إلى مجلس النواب مشروع

 قانون التصالح في بعض مخالفات البناءمشروع قانون بإصدار 

 وتقنين أوضاعها

 باسم الشعب

 رئيس الجمهورية

قرر مجلس الشيوخ مشروع القانون الآتي نصه، ويرسل إلى مجلس 

 النواب

 

 

 مُستحدثة

 )المادة الأولى(

المنظمة لإزالة الأعمال المخالفة مع عدم الإخلال بالأحكام 
المنصوووعل عا با بالنعان ل المنظمة لابناوب عبمااعاا ما عاد    
شووووووووووووووانق نل خال    النانعل المنظم لامحال ال امةب   مل 
باحكام النانعل الماا ق    شووووووال الفصووووووالل    ب   مخالفا  

 البناو عفنن ل أعضاعبا.
 )المادة الخامسة عشرة( 

لإجااوا  المنصعل عا با    هذا النانعل الأحكام عا فطبق
علائحفق الفنف ذ ة عاى الطابا  الف  قدم  ع ق أحكام النانعل 

بشووال الفصووالل    ب   مخالفا  البناو  ٢٠١٩لسوونة  ١٧اقم 
ب عاى أل أو تم رفضهههههههه  عفنن ل أعضوووووووووواعبا علم  فم الب    با 

 كعل ذلك دعل سداد اسم  حل جد د أع منابل جد ة الفصالل 
مفى كال قد سووووووووووودد مل قبلب ع   حال قبعل فنن ل الأعضوووووووووووا  

 )المادة الثانية( وأصلها )المادة الخامسة عشرة(

بشهه ن التلهه ل  ف   ٢٠١٩( لسههن  ١٧يُلغى الق نون رقم )
بعض مخ لف ت البن ء وتقنين أوضههههههههه ي  ى كم  يلغى ك   كم 

 .يخ لف أ ك م الق نون المرافق
عفُحال طابا  الفصووووووووووووالل عفنن ل الأعضووووووووووووا  عالفظاما  الف  

ولم المشاا إل قب  ٢٠١٩( لسنة ١٧قدم  ع ق أحكام النانعل اقم )
ب إلى يتم البت في   أو لم تَنْقَضِ مواييد ف ل  ى ب سب الأ وا 

لجال الب  عالفظاما  المشوووووووووكاة طبنا لأحكام النانعل الماا ق عاى 
 :عالإجااوا  العاادا بقب مع مااعاا ما  اف أل فنُظا ع ق الأحكام 



2 
 

عالفصوووووالل بشوووووال هذي الطابا   كعل المنابل عاى أسوووووا  ق مة 
بشووووووال  ٢٠١٩لسوووووونة  ١٧سوووووو ا المفا ع نام لأحكام النانعل اقم 

عضووووووواعباب عما فم الفصوووووووالل    ب   مخالفا  البناو عفنن ل أ
 إقاااي مل فخف ضا     هذا الشال.

عدم سداد اسم  حل جد د أع منابل جد ة الفصاللب     .1
 حال سدادي مل قبل.

أل  كعل سووووووووووووو ا المفا المسوووووووووووووطل    حووال قبعل طاوو   .2
الفصووووووووووالل أع الفظام بذا  الأسوووووووووو اا الف  فم إقاااها ع نا 

المشوووووواا إل ق عما  ٢٠١٩( لسوووووونة ١٧لأحكام النانعل اقم )
 ا با مل فخف ضا .طاأ ع

كم  يجوز لذوي الشههههه ن الذين رفضهههههت حلب ت تلههههه ل  م 
( لسهههههههههن  ١٧وتقنين أوضهههههههههه ي م حبقل  لأ ك م الق نون رقم )

المشههههه ر  ليمى ولم تنقض المدق المقررق للتالمى التقدم  ٢٠١٩
ق نون  قل  لأ ك م ال م ت المشهههههههههكل  حب م ت م للج ن التال بتال

 .العم  بلائ تم التنفيذي  المرافق خلا  ثلاثين يومل  من ت ريخ
 )المادة السادسة عشرة( 

ائ   مجا  العزااو اللائحة الفنف ذ ة لبذا النانعل بناو   صوووووووودا
عاى عا  عز ا الإسووووووووووووكال عالماا ق عالمجفم ا  ال ماان ة خلال 

 ثلاثة أشبا مل فاا خ ال مل بق.

 )المادة الثالثة( وأصلها )المادة السادسة عشرة(

ب بعد موافق  مجلس الوزراء صووووووووودا ائ   مجا  العزااوب 
اللائحة الفنف ذ ة لانانعل الماا ق خلال ثلاثة أشووووووووووووبا مل فاا خ 

بن ء يلى يرض مشترك من الوزير المعن  بشئون ال مل بقب 
الإسهههههههههكههه ن والمرافق والمجتمعههه ت العمرانيههه  والوزير المعن  

 .بشئون التنمي  الم لي 
 رة()المادة السابعة عش 

ُ نشوووا هذا النانعل    الجا دا الاسوووم ةب ع  مل بق مل ال عم 
 الفال  لفاا خ نشاي.

 )المادة الرابعة( وأصلها )المادة السابعة عشرة(

 نشووووووووا هذا النانعل    الجا دا الاسووووووووم ةب ع  مل بق اعفبااما 
 .مل ال عم الفال  لفاا خ نشاي

 يبلهههههههههم وههذا القهه نون بخهه تم الههدولهه ى وينفههذ كقهه نون من
 .قوانين  



3 
 

 

 مُستحدثة

 مشروع قانون التصالح في بعض مخالفات البناء

 وتقنين أوضاعها 

 (١مادة ) 

يقلههههههههههد ف  تحبيق أ كهه م القهه نون المرافق بهه لعبهه رات التهه ليهه  
 :المعنى المبين قرين ك  من  

الج   الإداري  المختلههه ل الم  فا ت وهيرو  من الج  ت  -
والتنايم حبقل  للم دق الإداري  المختلهههه  بشههههئون التخحيح 

بشههههههههه ن  ٢٠٠٨( لسهههههههههن  ١١٩الرابع  من الق نون رقم )
 . لدار ق نون البن ء

السهههههلح  المختلههههه ل الم  فا أو رئيس ال يئ  المخت ى  -
 .ب سب الأ وا 

حلب التلههه ل ل حلب التلههه ل  وتقنين الأوضههه   ف  بعض  -
مخ لف ت البن ء الذي يقدم من ذوي الشهههههه ن  لى لج ن البت 

 ( من الق نون المرافق.٥حبقل  للم دق )المُشكل  
 (1مادة )

مع مااعوواا مووا عاد    شوووووووووووووووانووق نل خووال    
النووانعل المنظم لامحووال ال ووامووةب  جعز الفصووووووووووووووووالل 
عفنن ل الأعضا     الأعمال الف  اافكب  بالمخالفة 
لأحكام النعان ل المنظمة لابناو الصووووووووواداا قبل ال مل 

ا الاسوووووووووووفخدام باحكام هذا النانعلب ع   حالا  فغ  
   المناطق الف  لا  عجد لبا مخططا  ففصووووووووووو ا ة 
م فمداب عالف  ثب  الن ام ببا قبل ال مل باحكام هذا 

 النانعلب عذلك عاى النحع المب ل بق.
 :الآتي  التل ل  يلى أي من المخ لف ت وي ار

 
 

 ولى()المادة الأ

مع مااعاا ما عاد    شووووووانق نل خال    النانعل المنظم 
لامحووال ال ووامووةب  جعز فنن ل أعضووووووووووووووا  ب   مخووالفووا  البنوواو 
عالفصووووووووووووووالل   بوواب عذلووك    الأعمووال الف  اافكبوو  بووالمخووالفووة 
لأحكام النعان ل المنظمة لابناو الصوووووووواداا قبل ال مل باحكام هذا 

الاسووووفخدام    المناطق الف  لا النانعلب عكذا    حالا  فغ  ا 
 عجد لبا مخططا  ففصوووو ا ة م فمداب عالف  ثب  الن ام ببا قبل 

 ال مل باحكام هذا النانعلب عذلك عاى النحع المب ل بق.
 

كما  جعز فنن ل الأعضوووا  عالفصوووالل عل المخالفا  البنائ ة 
عالف  فموو  قبوول ال موول بوواحكووام هووذا النووانعل عذلووك    الحووالا  

 الآف ة:

 ( وأصلها )المادة الأولى(٢مادة )

 جعز لاجبة الإداا ة المخفصة الفصالل    ب   مخالفا  
ن ءالبنوواوب  ي  للب ب لسهههههههههلام  الإنشهههههههههه ئ ب عفنن ل الت  لا تخ  

أعضووووواعباب عالف  اافكب  قبل ال مل باحكام هذا النانعلب ععاى 
 الأخل المخالفا  الآف ة:

فغ  ا الاسووووووووووووفخوودام    المنوواطق الف  لا  عجوود لبووا مخططووا   .1
ط أل  ثب  الن ام ببا قبل ال مل باحكام ففصووووو ا ة م فمداب بشوووووا 

 هذا النانعل.
 
 
 
 



4 
 

 .الأعمال المخاة بالسلامة الإنشائ ة لابناو .1
 
 

الم فمووداب عحنعق الف وودع عاى خطعط الفنظ م  .2
الإاففاق المنااا قانعنا ما لم  كل قد فم الاففاق 
ب ل طال  الفصوووووالل عأصوووووحا  حنعق الإاففاق 
عاى النحع الووذع فب نووق اللائحووة الفنف ووذ ووة لبووذا 

 .النانعل
 
 
 
 
 
 

الخاصوووووووووة بالمبان  عالمنشووووووووو   ذا   المخالفا  .3
 .الطااز الم مااع المفم ز

 
 
 
 
 
 
 
 
 

الأيم   الت  لا تخ  ب لسهههههههههلام  الإنشههههههههه ئي  للبن ء وفق ل  .1
 للضوابح الت  ت ددو  اللائ   التنفيذي  ل ذا الق نون.

 
الف ووودع عاى خطعط الفنظ م الم فمووودا مفى عا نووو  الجبوووة  .2

ووفق ل للضهههههوابح الت  الإداا ة المخفصووووووة عاى الفصوووووواللب 
 ت ددو  اللائ   التنفيذي  ل ذا الق نون.

 
 
حنعق الااففاق المنااا قانعنام مفى فم الاففاق الف دع عاى  .3

ب ل طال  الفصوووووالل عأصوووووحا  حنعق الااففاق عاى النحع 
الذع فب نق اللائحة الفنف ذ ة لبذا النانعلب ع سوووووووووووووفثنى مل 
اشووووووفااط الاففاق المشوووووواا إل ق الإخلال بحنعق الااففاق مل 

 كا ة أصحا  حنعق الااففاق.
 
والمنشههههههههههرت ذات الحراز المخه لفه ت الت  تمهت به لمبه ن   .4

المعمههه ري المتميزى وداخههه   هههدود المنههه حق ذات القيمههه  
المتميزق اللههههههههههه در بت ههديههدوهه  قرار من المجلس الأيلى 
للتخحيح والتنميههه  العمرانيههه ى متى وافق الج ههه ز القوم  

 للتنسيق ال ض ري.
 
 
 
 
 
 

 
 
 
وذلك ب لنسهههههب  الف د ا  العاق ة عاى خطعط الفنظ م الم فمداب  .2

للتعههديهه ت الواقعهه  قبهه  ايتمهه د خح التنايمى أو الواقعهه  يلى 
 ى أو الواقع  الشهههههههههوار  التخحيحي  هير المنفذق يلى الحبيع

% من حو  50 أق  من من  الشوار  التخحيحي  المنفذ يلى 
 .الش ر  وذلك ب لنسب  للعق رات المتج ورق

الف دع عاى حنعق الااففاق المنااا قانعنام بشووووووووووووواط الاففاق  .3
ب ل طال  الفصوووووالل عأصوووووحا  حنعق الااففاق عاى النحع 
الذع فب نق اللائحة الفنف ذ ة لبذا النانعلب ع سوووووووووووووفثنى مل 

الااففاق مل  شوووووووووواط الاففاق المشوووووووووواا إل ق الإخلال بحنعق
 كا ة أصحا  حنعق الااففاق.

 
المخه لفه ت الت  تمهت به لمبه ن  والمنشههههههههههرت ذات الحراز  .4

( من ٢المعمهه ري المتميز المنلهههههههههو  يلي هه  بهه لمهه دق )
بشههههههههه ن تنايم ودم  ٢٠٠٦( لسهههههههههن  ١٤٤الق نون رقم )

المب ن  والمنشهههههههههرت هير الآيل  للسهههههههههقوح وال ف ا يلى 
 الآتي ل التراث المعم ريى وذلك وفق الشروح

أن تكون المخههه لفههه ت قهههد تمهههت قبههه  قيهههد المبنى أو  .أ
المنشهه ق بسههج   لههر المب ن  والمنشههرت ذات الحراز 

 المعم ري المتميز.
 لى العق ر  ألا تكون المخ لف  ب لتعلي  أو الإضههههههههه ف  .ب

 المسج .



5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

الااففا  المنااا مل سوووواطة الط اال فجاعز ق عد  .4
المدن ب أع فجاعز مفطابا  شووووووووئعل الد ا  عل 

 .الدعلة
 
 

عاى الأااضو  المماعكة لادعلة ما لم  كل  البناو .5
صوواح  الشووال قد فندم بطا  لفع  ق أعضوواعق 

 .ع نا لانانعل
عاى الأااضووووووو  الخاضووووووو ة لنانعل حما ة  البناو .6

 .الآثاا عحما ة نبا الن ل
خدام لامناطق الف  صووووووووووودا  لبا فغ  ا الاسوووووووووووف .7

مخططا  ففصوو ا ة م فمدا مل الجبة الإداا ةب 
 .ما لم فعا ق الجبة الإداا ة

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
فجوواعز ق عد الااففووا  المنااا مل سووووووووووووواطووة الط اال الموودن   .5

غ ا مؤثاا عاى حاكوة الملاحوة الجع وة عمفى  ك نتح لم  
عا ن  عزااا الط اال المدن  عاى ذلكب أع فجاعز مفطابا  
 شئعل الد ا  عل الدعلة مفى عا ن  عزااا الد ا  عاى ذلك.

 
البناو عاى الأااضوووووووووو  المماعكة لادعلة مفى قدم صوووووووووواح   .6

 الشال طابام لفع  ق أعضاعق ع نام لانانعل.
 
 
 
الف  صووووووووووودا  لبا مخططا   الاسههههههههتخدام للمن حقفغ  ا  .7

ففصووووووووووووو ا ة م فمدا مل الجبة الإداا ةب مفى عا ن  الجبة 
 الإداا ة.

 
 

ألا تؤثر المخهه لفهه ت يلى المبنى ولا تفقههدا مقومهه ت  .ج
 .قيدا ب لسج 

 للتنسيق ال ض ري.موافق  الج  ز القوم   .د
المخههه لفههه ت الت  تمهههت بههه لعقههه رات الواقعههه  داخههه   هههدود  .5

المن حق ذات القيم  المتميزق اللههههههه در بت ديدو  قرار من 
المجلس الأيلى للتخحيح والتنميهه  العمرانيهه ى وذلههك وفق 

 الشرحين الآتيينل
ألا تؤثر المخ لف ت يلى النسهههههههههيي العمران  للمن حق  .أ

 ذات القيم  المتميزق.
 وافق  الج  ز القوم  للتنسيق ال ض ري.م .ب

فجوواعز ق عد الااففووا  المنااا مل سووووووووووووواطووة الط اال الموودن   .6
فكعل مؤثاا عاى حاكة الملاحة الجع ة عمعا نة  شههريح  ألا

عزااا الط اال المدن  عاى ذلكب أع فجاعز مفطابا  شوووووئعل 
 الد ا  عل الدعلة مفى عا ن  عزااا الد ا  عاى ذلك.

 
ااضوووووووووو  المماعكة لادعلة مفى قدم صوووووووووواح  البناو عاى الأ .7

 الشال طابام لفع  ق أعضاعق ع نام لانانعل.
 
 
الف  صوودا  لبا مخططا   اسهتخدام العق رات ب لمن حقفغ  ا  .8

وذلك وفق الشههههههههرحين ففصوووووووووووو ا ة م فمدا مل الجبة الإداا ةب 
 الآتيينل

ألا يتع رض الاسههههههتخدام المخ لف مخ الاسههههههتخدام ت  .أ
 المخ لف .ب لمنحق  الواقخ ب   



6 
 

 
 
 

خوووووووااة الأحعزا ال ماان وووووووة الم فموووووووداب  البنووووووواو .8
 :ع سفثنى مل ذلك

الحووالا  العاادا    المووادا الثووان ووة مل معاد  .أ
الصووووووادا بالنانعل اقم  البناو إصووووووداا قانعل

 .2008لسنة  119
المشووووووواععا  الحكعم ة عالمشووووووواععا  ذا   . 

 .النفع ال ام
الكفول السوووووووووووووكن وة النا بوة مل الأحعزا ال ماان ووة  .ة

لاناى عفعاب با عالمدل عاى النحع الذع فحددي 
اللائحة الفنف ذ ة لبذا النانعلب ع نصووووووووووووود بفاك 
الكفوووول المبووووان  المكفماووووة عالمفمف ووووة بووووالماا ق 
عالماهعلة بالسووووووووووكال عالمنامة عاى مسوووووووووواحا  
 ند  منعما  الزااعة عطبنا لافصووووع ا الجعع 

عالف   صدا بفحد دها قااا  22/7/2017   
مل لجنة الأحعزا ال ماان ة المشووووووووكاة بنااا مل 
عز ا الإسوووووووكال عالماا ق عالمجفم ا  ال ماان ة 
الجود ودا ع نوا لموا فحوددي اللائحوة الفنف وذ وة لبوذا 

 .النانعل بناو عاى عا  عز ا الزااعة

 
فغ  ا اسووووووووفخدام الأماكل المخصووووووووصووووووووة لإ عاو السوووووووو ااا   .8

 )الجااجا ( ع نام لاضعابط الف  فب نبا اللائحة الفنف ذ ة.
الحووالا  البنوواو خووااة الأحعزا ال ماان ووة الم فموودا عذلووك     .9

 الفال ة:
من مواد  لدار ق نون الحالا  العاادا    المادا الثان ة  -أ

 .2008لسن   119البن ء الل در ب لق نون رقم 
 المشاععا  الحكعم ة عالمشاععا  ذا  النفع ال ام. - 
الكفل المبن ة النا بة مل الأحعزا ال ماان ة لاناى عفعاب با  -ة

عمعا نووووة عالموووودل بنوووواو عاى اقفااظ المحووووا ظ المخفل 
أجبزا عزااا الزااعة عاسوووفصووولاظ الأااضووو ب ع نصووود ببا 
الكفل المفمف ة بالماا ق عالمشغعلة بنشاط سكن  أع غ ا 
سوووووووكن  عالمنامة عاى مسووووووواحا   ند  منعما  الزااعة 

 .30/9/2022حفى الفصع ا الجعع    

أن يكون الاسههتخدام المحلوب التلهه ل  يليم متداخلال  .ب
 .مخ الاستخدام ت الملرح ب   ب لمنحق 

اسووووفخدام الأماكل المخصووووصووووة لإ عاو السوووو ااا  ع نام  فغ  ا .9
 .ل ذا الق نونلاضعابط الف  فب نبا اللائحة الفنف ذ ة 

خووااة الأحعزا ال ماان ووة الم فموودا عذلووك    الحووالا   البنوواو .10
 الفال ة:

من القههه نون رقم الحووووالا  العاادا    المووووادا الثووووان ووووة  .أ
 بإلدار ق نون البن ء. ٢٠٠٨( لسن  ١١٩)

 المشاععا  الحكعم ة عالمشاععا  ذا  النفع ال ام. . 
الكفل المبن ة النا بة مل الأحعزا ال ماان ة لاناى عفعاب با  .ة

بنوووواو عاى اقفااظ المحووووا ظ المخفل عمعا نووووة عالموووودل 
أجبزا عزااا الزااعة عاسوووفصووولاظ الأااضووو ب ع نصووود ببا 
الكفل المفمف ة بالماا ق عالمشغعلة بنشاط سكن  أع غ ا 
سوووووووكن  عالمنامة عاى مسووووووواحا   ند  منعما  الزااعة 

 .٣٠/٩/٢٠٢٢حفى الفصع ا الجعع    
الخ ل  المق م  دون ترخي  ف  هير الجب ن ت  المدافن .11

الع م ى يلى أن تتوفر في   الشهههههههههروح المقررق ب للائ   
 بش ن الجب ن ت. ١٩٦٦( لسن  ٥التنفيذي  للق نون رقم )

وتبين اللائ   التنفيذي  ل ذا الق نون المسههتنداتى والضههوابحى 
البن ءى والشههههههروح الأخرزى اللازم توفرو  للتلهههههه ل  ف  مخ لف ت 

 وكذا ضوابح الت كد من السلام  الإنش ئي  للمبنى.

 (1تقابلها المادة )

 (6، 1البندين ) -(2فقرة )

 )المادة الثانية(

فنن ل الأعضوووووووا  عالفصوووووووالل    نطاق فطب ق أحكام   حظا
 هذا النانعل عاى أع مل المخالفا  البنائ ة الآف ة:

 الأعمال المخاة بالسلامة الإنشائ ة لابناو. .1

 ( وأصلها )المادة الثانية(٣مادة )

 
 كم  و 



7 
 

البناو عاى الأااضووووو  الخاضووووو ة لنانعن  حما ة الآثاا  .2
 عحما ة نبا الن ل.

 مستحدثة

 )المادة الثالثة(

بنوووواو عاى عا  مل عز ا  يجوز بموافقههه  مجلس الوزراء
الإسوووووووكال عالماا ق عالمجفم ا  ال ماان ة أع عز ا الفنم ة المحا ة 

التلهههه ل  عالعز ا الم ن  بالحالة الم اعضوووووةب بحسووووو  الأحعالب 
ين مخ لف ت  البن ء يلى الأراضههههه  الخ ضهههههع  لق نون   م ي  

عا با     المنصووووعلب عكذا المخالفا  الآث ر و م ي  ن ر الني 
الأعلى مل هذا النانعل مفى لم  فحنق    شوووووووانبا شووووووواعط المادا 

الفصوووووووووووووالل المنااا أع المسووووووووووووفندا  المطاعبوة لكل منباب عقبعل 
الفصوووالل بشوووانبا مفى كان  هذي المخالفا   سوووفح ل أع  صووو   
إزالفبا أع  صووووووو   اسوووووووفكمال المسوووووووفندا  عالإجااوا  المطاعبةب 

لعزااوب عاى عذلك ع نام لاشووواعط عالضوووعابط الف   حددها مجا  ا
أل  كعل مل ضوووومل هذي الضووووعابط فحد د المسووووفندا  المطاعبةب 

ثلاثة أضوووووو ا   للمتر المربخعما  ف د أل  كعل سوووووو ا الفصووووووالل 
ب عكذا حال كعل المخالفة وفق ل لأ ك م وذا الق نونالس ا المحدد 

قد عق      النطاق المكان  لإحدى جبا  العلا ة إا اق ما  ف د 
محدد بفنن ل العضع ع نام لانانعل المنظم إذا  اد الجبة خلال أجل

 كال  سمل بذلك أع فنا ا منابل انففا ب بحس  الأحعال.

 (3( وأصلها مادة )4مادة )
ب بناو عاى عا  مل العز ا يجوز بقرار من مجلس الوزراء

الم نى بشووئعل الإسووكال عالماا ق عالمجفم ا  ال ماان ة أع العز ا 
الم نى بشئعل الفنم ة المحا ة عالعز ا الم ن  بالحالة الم اعضةب 
بحسوووووووووووو  الأحعالب قبعل الفصووووووووووووالل عل أع مل مخالفا  البناو 

( مل هذا النانعل الف  لم فسفع  2المنصعل عا با    المادا )
وذلك ف  الشووووووواعط عالضوووووووعابط عالمسوووووووفندا  المنااا لافصووووووواللب 

 ال  لتين الآتيتينل
اسووووفحالة أع صوووو عبة إزالة الأعمال المخالفة المااد الفصووووالل  .1

 عا با.
 ص عبة اسفكمال المسفندا  عالإجااوا  المطاعبة. .2

 ىف  أي من وذا ال  لاتى ع كعل س ا الفصالل لامفا المابع
( من وذا 9وفق ل ل كم الم دق ) ثلاثة أضوووووووووو ا  السوووووووووو ا المحدد

 الق نون.  
وت دد اللائ   التنفيذي  ل ذا الق نون الشههههههروح والضهههههههوابح 

ذا ك نت  اللازم  للتلهههه ل  ف  أي من ال  لات المُشهههه ر  لي  ى وا 
المخه لفه  قهد وقعهت ف  النحه ق المكه ن  لإ هدز ج ه ت الولايهه  

ج  يرفق مخ المسهههههههههتندات المحلوب  م  يفيد رد الج   خلا  أ
م دد بتقنين الوضهههخ وفق ل للق نون المنام  ذا ك ن يسهههم  بذلك 

 أو تقرير مق ب  انتف  ى ب سب الأ وا .
 (2مادة )

فشوكل بكل جبة إداا ة مخفصوة عاى النحع المب ل 
المشوووواا  البناو    المادا الااب ة مل معاد إصووووداا قانعل

إل وووق لجنوووة  ن وووة أع أكثا مل غ ا ال ووواما ل ببووواب فكعل 

 )المادة الرابعة(

بقرار من الم ههه فا أو رئيس ال يئههه  المخت ى  فُشوووووووووووووكووول
الااب ة مل معاد عاى النحع المب ل    المادا  ب سههههههب الأ وا ى

إصوووووداا قانعل البناو المشووووواا إل ق لجنة ثلاث ة  ن ة أع أكثا مل 

 ( وأصلها )المادة الرابعة(٥مادة )

لجنة  ن ةب أع أكثاب مل  بقرار من السلح  المختل فُشوكل 
ا ل بالجبة الإداا ة المخفصوووووووووووةب أع مل غ ا ال اما ل ب ل ال ام



8 
 

بائاسوووووووة مبند  اسوووووووفشوووووووااع مفخصووووووول    البندسوووووووة 
الإنشووووووائ ةب ععضووووووع ة اثن ل عاى الأقل مل المبندسوووووو ل 
الم فمد ل مل ننابة المبندسووووو ل أحدهما مفخصووووول    
البندسووووة المدن ة عالآخا    البندسووووة الم ماا ةب عممثل 

 .عل عزااا الداخا ة
ع صووووودا بفشوووووك ل هذي الاجنة قااا مل المحا ظ أع 

 .المخفل بحس  الأحعالائ   الب ئة 
عفحدد اللائحة الفنف ذ ة لبذا النانعل قعاعد عم ا  ا 
اخف اا ائ   عأعضووووووواو الاجنةب عالإجااوا  عالضوووووووعابط 

 .الف  ففب با    مباشاا اخفصاصبا

ال وواما ل بووالجبووة الإداا ووة أع مل خووااجبووا ب عاى أل  كعل مل 
ب ل أعضوووووووواوها ممثل عل الإدااا ال امة لاحما ة المدن ة الفاب ة 

 لعزااا الداخا ة.
 
 
 
 

ا  ا اخف اا اللائحة الفنف ذ ة لبذا النانعل قعاعد عم  عفحدد
ائ   عأعضوووووواو الاجنةب عالإجااوا  عالضووووووعابط الف  ففب با    

 مباشاا اخفصاصبا.
ع جعز بنااا مل ائ   مجا  العزااو إسوناد فشوك ل عأعمال 

 .لأي ج   أخرزفاك الاجال 

ب يلى أن تضههههههههم ف  يضههههههههويت   ممثلال ين وزارق الم لي بباب 
 عممثلام عل الإدااا ال امة لاحما ة المدن ة الفاب ة لعزااا الداخا ة.

 
 
 
 
 
 

عفحدد اللائحة الفنف ذ ة لبذا النانعل قعاعد عم ا  ا اخف اا 
ااوا  عالضووووووعابط الف  ففب با    ائ   عأعضوووووواو الاجنةب عالإج

 مباشاا اخفصاصافبا.
ع جعز بنااا مل ائ   مجا  العزااو إسوناد فشوك ل عأعمال 

لأي من الج  ت الإداري  فاوك الاجوال    النطواق الوذع  حوددي 
 .المختل 

 (3مادة )
 ندم طا  الفصوالل عفنن ل الأعضوا  خلال مدا لا 

باللائحة الفنف ذ ة فجاعز سوووووووفة شوووووووبعا مل فاا خ ال مل 
الم دلةب إلى الجبة الإداا ة المخفصوووووووووووووة بفطب ق أحكام 

المشوووواا إل قب عذلك ب د سووووداد اسووووم  حل  البناو قانعل
 وود ع ننوودا بمووا لا  جوواعز خمسووووووووووووووة  لا  جن ووقب عفحوودد 

 .اللائحة الفنف ذ ة لبذا النانعل  ئا  هذا الاسم
 
 
 

 )المادة الخامسة(

خلال مدا لا فجاعز  لتلههههه ل حلب تقنين الأوضههههه   وا ندم 
سوووووووووووووفة أشوووووووووووووبا مل فاا خ ال مل باللائحة الفنف ذ ة إلى الجبة 

ب بتحبيق أ ك م ق نون البن ء المشههههه ر  ليمالإداا ة المخفصوووووووة 
عذلك ب د سداد اسم  حل  د ع نندام أع باع عس اة مل عسائل 

وسههههههداد الد ع غ ا النندع عبما لا  جاعز خمسووووووووة  لا  جن قب 
% من مق ب  تقنين 25التقنين والتلههه ل  بنسهههب  مق ب  جدي  

الأوضههههههه   والتلههههههه ل ى وت دد اللائ   التنفيذي  ل ذا الق نون 
فئ ت الرسههههههم ونسههههههب مق ب  جدي  التقنين والتلهههههه ل  وحرق 

 .سدادوم 

 )المادة الخامسة(( وأصلها 6مادة )
خلال مدا  حلب التل ل   لى الج   الإداري  المختل  ندم 

ل ذا لا فجاعز سووووووووفة أشووووووووبا مل فاا خ ال مل باللائحة الفنف ذ ة 
ب عذلك ب د سووووداد اسووووم  حل  د ع نندام أع باع عسوووو اة الق نون

مل عسائل الد ع غ ا النندع عبما لا  جاعز خمسة  لا  جن قب 
وسداد مق ب  جدي  التل ل  وتقنين الأوض   بنسب  لا تج وز 

% منمى وت دد اللائ   التنفيذي  ل ذا الق نون فئ ت الرسم 25
 .التل ل  وتقنين الأوض  ونسب مق ب  جدي  

 
 



9 
 

ع جعز بنااا مل ائ   مجا  العزااو موووود الموووودا 
 .شاا إل با لمدا مماثاةالم

 
عاى الجبة الإداا ة المخفصة إنشاو سجلا   ع ف  ل

خاصوووووووووووووة عاق ة أع مم كنة فن د   با طابا  الفصوووووووووووووالل 
عالإجااوا  عالناااا  الف  ففخووذ    شوووووووووووووووانبوواب ع جوو  

فف د فندمق بالطا  مثبفا ببا  شوووووباداإعطاو مندم الطا  
 .اقمق عفاا خ ق دي عالمسفندا  الما نة بق

 
 

ع فاف  عاى فند م هذي الشوووووووووووبادا إلى المحكمة أع 
الجبا  المخفصةب بحس  الأحعالب عق  نظا الدعاعى 
المف انووووة بووووالمخووووالفووووةب ععق  فنف ووووذ الأحكووووام عالناااا  
عالإجااوا  الصووووووواداا    شوووووووال الأعمال المخالفة محل 

 .هذا الطا  إلى ح ل الب    ق

بعههد العرض يلى  -ع جعز بنااا مل ائ   مجا  العزااو
لا يلى أمد المدا المشووووووووووووواا إل با لمدد مماثاة  -مجلس الوزراء

    مجمععبا ثلاث سنعا . تج وز
ب الم  فا  أو ال يئ  المختلهههه ى ب سههههب الأ وا عاى  ع ف  ل

إنشووووواو سوووووجلا  خاصوووووة عاق ة أع اقم ة فنُ د   با طابا  الفصوووووالل 
إعطوواو منوودم  ويجبعالإجااوا  عالناااا  الف  ففُخووذ    شوووووووووووووانبوواب 

ي مثبفووام ببووا اقمووق عفوواا خ ق وود به لحلههبالطاوو  شووووووووووووبووادا فف وود فنوودمووق 
وف    ل  مرور سههت  أشهه ر يلى اسههتلام عالمسوووفندا  الما نة بقب 

الشههههه  دق وتوقفم يند وذا ال د أو يدم اسهههههتكم    الح لب وذا
 .المستندات والإجراءات المحلوب  ايتُبر الحلب ك ن لم يكن

عاى فند م هذي الشوووووووووووووبادا إلى المحكمة أع الجبا   ع فاف 
المخفصوووووووووووووةب بحسووووووووووووو  الأحعالب عق  نظا الدعاعى المف انة 
بالمخالفةب ععق  فنف ذ الأحكام عالناااا  عالإجااوا  الصووووووووووواداا 
   شووووال الأعمال المخالفة محل هذا الطا  إلى ح ل الب    ق 

 أع الب     الفظامب بحس  الأحعال.

بعد موافق  مجلس ع جعز بنااا مل ائ   مجا  العزااوب 
مماثاة  أخرزب مد المدا المشاا إل با بالفناا السابنة لمدد الوزراء

    مجمععبا ثلاث سنعا . لا تج وز
إنشووووووووواو سوووووووووجلا   الج   الإداري  المختلههههههه  ع ف  ل عاى

خاصوووةب عاق ة أع اقم ةب فنُ د   با طابا  الفصوووالل عالإجااوا  
يح ءعالناااا  الف  ففُخذ    شانباب  مندم الطا  شبادا فف د  وا 

يذب بمفنوودمووق  لذي ت ددا اللائ   التنف ي  ل ذا يلى النموذج ا
 ب مثبفام ببا اقمق عفاا خ ق دي عالمسفندا  الما نة بق.الق نون

 
 

عاى فند م هذي الشوووووووووووووبادا إلى المحكمة أع الجبا   ع فاف 
المخفصوووووووووووووةب بحسووووووووووووو  الأحعالب عق  نظا الدعاعى المف انة 
بالمخالفةب ععق  فنف ذ الأحكام عالناااا  عالإجااوا  الصووووووووووواداا 
   شووووال الأعمال المخالفة محل هذا الطا  إلى ح ل الب    ق 

 أع الب     الفظامب بحس  الأحعال.
التل ل  ك ن لم يكن بمض  ست  أش ر يلى ويعتبر حلب 

استلام الح لب الش  دق المش ر  لي   وتوقفم يند وذا ال د أو 
 يدم استكم لم المستندات والإجراءات المقررق.

 (4مادة )
ففعلى الاجنة المنصوووووووووووعل عا با    المادا الثان ة 
مل هوووذا النوووانعل البووو     طابوووا  الفصوووووووووووووووالل عفنن ل 

فجاى م ا نة م دان ة لامعقع محل الأعضوووا ب ععا با أل 
المخوووالفوووةب عأل فكا  طوووالووو  الفصوووووووووووووووالل بفنووود م فنا ا 
هندسو  مل أحد المكاف  البندسو ة الاسوفشواا ة الم فمدا 
مل ننوابوة المبنودسووووووووووووو لب أع المااكز البحث وةب أع كا وا  

 )المادة السادسة(

مل هذا  الم دق الرابع الاجال المنصووووووووووعل عا با     ففعلى
عمخاطبة  حلب ت تقنين الأوضههههه   والتلههههه ل النانعل الب     

ث الجبووا  المشوووووووووووووواا إل بووا     ث ل م دتين الأولى وال مل هووذا  ال
النانعلب بحسووووووووووووو  الأحعالب عكذا إجااو م ا نة م دان ة لامعقع 

ا هندسوووووووو  محل المخالفةب عفكا   طال  الفصووووووووالل بفند م فنا 
مل أحد المكاف  البندسوووووووووو ة الاسووووووووووفشوووووووووواا ة الم فمدا مل ننابة 

 ( و أصلها )المادة السادسة(7مادة )

مل هوذا  (5الم دق )الاجوال المنصوووووووووووووعل عا بوا     ففعلى
  ى وذلك بمراي ق م  ي ت لحلب ت التل لالنانعل الب     

مل  (4ى 2الم دتين )مخاطبة الجبا  المشووووووووووواا إل با     .1
 هذا النانعلب بحس  الأحعال.

 إجااو م ا نة م دان ة لامعقع محل المخالفة. .2



10 
 

البندسوووووةب أع مل مبند  اسوووووفشوووووااع م فمد مل الننابةب 
لمخال  عغ اها عذلك عل السوووووووولامة الإنشووووووووائ ة لامبنى ا

مل المسوووووووووووووفنوودا  اللازمووة لابوو     هووذا الطاوو  عالف  
فحوووددهوووا اللائحوووة الفنف وووذ وووة لبوووذا النوووانعلب خلال المووودا 

 .المحددا لفند م الطا 
 
 
 

ع  فبا الفنا ا البندسوو  المشوواا إل ق محااا اسووم ا 
 .   نطاق فطب ق أحكام قانعل ال نعبا 

 
عمالبا ععاى الاجنة المشووووووووووووواا إل با الانفباو مل أ

خلال مدا لا فجاعز ثلاثة شبعا مل فاا خ فند م الطا  
 مسفع  ا المسفندا  المطاعبة.

 
 

الأحعالب لا  جعز لاجنووووووة أل فنب   جم عع    
الف   الطابا أعمالبا إلا ب د الانفباو مل  حل جم ع 
 .قدم  إل با خلال المدا الف  حددها النانعل

المبندسووووووووووو لب أع المااكز البحث ةب أع كا ا  البندسوووووووووووةب أع مل 
مبند  اسووووووووووووفشووووووووووووااع م فمد مل الننابةب عذلك عل السوووووووووووولامة 
الإنشوووووووووووووائ ة لامبنى المخال ب ع كففى بفنا ا مل مبند  م فمد 

المخالفة لا فز د مل الننابة مفى كان  مسووووووووووووواحة المبنى محل 
عاى موووائف  مفا مابع علا  فجووواعز ااففووواعوووق عل ثلاثوووة أدعااب 
وهير ذلههك من المسهههههههههتنههدات اللازمهه  للبههت ف  الحلههب والت  
ت ددو  اللائ   التنفيذي  ل ذا الق نون أو الضهههههوابح اللههههه درق 

 .ين مجلس الوزراءى ب سب الأ وا 
    نطاق ع  فبا الفنا ا البندس  المشاا إل ق محااام اسم ام 

 فطب ق أحكام قانعل ال نعبا .
 

الانفباو مل أعمالبا خلال مدا  اللجن  المشهههههه ر  لي   ععاى
مل فوواا خ فنوود م الطاوو  مسوووووووووووووفع  ووام  شههههههههه ورلا فجوواعز ثلاثووة 

المسووووووفندا  المطاعبةب ع خطا صوووووواح  الشووووووال بما انفب  إل ق 
ب ي  وسههههيل  من الوسهههه ئ  المنلههههو  يلي   ب للائ   الاجنة 

 .ل ذا الق نون التنفيذي 
جم ع الأحعال لا  جعز لاجنة أل فنب  أعمالبا إلا ب د  ع  

الانفباو مل  حل جم ع الطابا  الف  قدم  إل با خلال المدا 
 .الت   ددو  الق نون

فكا   ذعع الشوووووووووووال بفند م المسوووووووووووفندا  اللازمة لاب      .3
طا  الفصووووووواللب عاى أل  كعل مل ب نبا  فنا ا هندسووووووو  
مل أحد المكاف  البندسووو ة الاسوووفشووواا ة الم فمدا مل ننابة 
المبندس لب أع المااكز البحث ةب أع كا ا  البندسةب أع مل 
مبند  اسوووووفشوووووااع م فمد مل الننابةب عذلك عل السووووولامة 

شووووووووووووووائ وة لامبنى المخوال ب ع كففى بفنا ا مل مبنود  الإن
م فمد مل الننابة مفى كان  مسوواحة المبنى محل المخالفة 
لا فز ووود عاى موووائف  مفا مابع علا  فجووواعز ااففووواعوووق عل 

فقرق  /2وذلههههك كلههههم بمرايهههه ق المهههه دتين )ثلاثوووووة أدعااب 
( من وههذا القهه نون. ويعتبر التقرير ال نههدسههههههههه  4أخيرقى

ررال رسههمي ل ف  نح ق تحبيق أ ك م ق نون المشهه ر  ليم م 
 العقوب ت.

الانفباو مل أعمالبا خلال مدا لا فجاعز ثلاثة اللجن   ععاى
مسووووووووفع  ام المسووووووووفندا   حلب التلهههههه ل مل فاا خ فند م  أشهههههه ر

بكت ب المطاعبةب ع خطا صووواح  الشوووال بما انفب  إل ق الاجنة 
آخرز مولههههى يليم ملهههه وبل  بعلم الولههههو  أو ب ي وسههههيل  

 ت ددو  اللائ   التنفيذي  ل ذا الق نون.
جم ع الأحعال لا  جعز لاجنووة أل فنب  أعمووالبووا إلا ب وود  ع  

الانفبوواو مل  حل جم ع الطابووا  الف  قوودموو  إل بووا خلال الموودا 
 ( من وذا الق نون.6المقررق لتقديم حلب ت التل ل  حبقل  للم دق )

 مستحدثة

 )المادة السابعة(
مل إجااو الم ا نة المنصووووووووووووعل عا با    الفناا   سووووووووووووفثنى

الأعلى مل المادا السابنة طا  فنن ل الأعضا  عالفصالل بالناى 
عفعاب با مفى كان  مسووووووواحة المبنى محل المخالفة لا فز د عاى 

ى مائف  مفا مابع علا  فجاعز ااففاعق عل أاضوووووووو  عثلاثة أدعاا

 ( وأصلها )المادة السابعة(8مادة )

( مل هووووذا النووووانعلب لاجووووال 7اسوووووووووووووثنوووواوم مل حكم المووووادا )
( مل هذا النانعل السووووووووو ا    5المنصوووووووووعل عا با    المادا )

المندمة بنطاق الناى عفعاب با إجااوا   حل طابا  الفصووووالل 
شوووووووووووووا طة أل  دعل إجااو م ا نة م دان ة لامعقع محل المخالفة 



11 
 

ب من مسهههههههتندات وف  وذا ال  ل  يتم الايتداد بم  قدمم الح ل
ت ددو  اللائ   التنفيذي  شههههههههريح  سههههههههداد مق ب  قيم  تقنين 

ب عاى أل  كعل مل ضووووووومل المسوووووووفندا  الأوضههههه   والتلههههه ل 
المندمة إقااا  فضووووومل صوووووحة الب انا  عالمسوووووفندا  عالمسووووواحة 
ععووودد الأدعاا المثبفوووة بوووالطاووو ب عالإقااا بحق الجبوووة الإداا وووة 

صوووووووودعا قااا قبعل  المخفصووووووووة خلال ثلاثة سوووووووونعا  مل فاا خ
وف  وذا الفصوووالل    م ا نة عمطابنة صوووحة الب انا  بالعاقعب 

ال  ل  لا يُعتد بقرار قبو  التل ل   لا بعد  جراء المع ين  يلى 
الحبيع  والت كد من لههه   م  سهههبق بي نم خلا  المدق المشههه ر 

عحوووال ماعا المووودا المحوووددا دعل إجااو الم وووا نوووة   فووود   لي هه ى
 بالنااا علا  جعز ال دعل عنق باع حال مل الأحعال.

المخالفة لا فز د عاى مائف  مفا  فكعل مسووووووووووووواحة المبنى محل
 مابع علا  فجاعز ااففاعق عل أاض  عثلاثة أدعاا.

يلى ع   هوووذي الحوووالوووة  افزم منووودم الطاووو  بفنووود م إقاااب  
ب بصووووووووووحة ئ   التنفيذي  ل ذا الق نونالنموذج الذي ت ددا اللا 

الب انا  عالمسوووووووفندا  عالمسووووووواحة ععدد الأدعاا المثبفة بالطا ب 
ب     قبو  حلب التلهههههههه ل عحق الجبة الإداا ة المخفصوووووووووووةب 

بإجااو الم ا نة الم دان ة عمطابنة صووووحة الب انا  بالعاقعب عذلك 
 خلال ثلاث سوونعا  مل فاا خ صوودعا قااا قبعل الفصوواللب  إذا

اننضووووووووووووو  هذي المدا دعل إجااو الم ا نةو لا  جعز ال دعل عل 
 قااا الفصالل باع حال مل الأحعال.

 (5مادة )
فنشا بكل محا ظة لجنة أع أكثا بنااا مل المحا ظ 
المخفلب ففعلى فحد د منابل الفصالل عفنن ل الأعضا  
عاى أسوووا  ق مة سووو ا المفا لكل منطنةب عفشوووكل هذي 

 :الاجال مل
 .مل ممثا  الجبة الإداا ة المخفصةاثن ل  ­
اثن ل مل المن م ل ال نووواا  ل الم فمووود ل مل ه ئووة  ­

 .الاقابة المال ة
 .ممثل لعزااا المال ة )الب ئة ال امة لاخدما  الحكعم ة( ­

عففعلى الاجنة فنسووووووووووووو م المحا ظة إلى عدا مناطق 
المسوووووووووفعى ال ماان  عالحضوووووووووااع عحالة فعا ا  بحسووووووووو 

سووووووووو ا منابل الفصوووووووووالل عفنن ل  الخدما ب عاى ألا  نل
الأعضووووا  لامفا المسووووطل عل خمسوووو ل جن باب علا  ز د 

 .عاى ألف  جن ق

 )المادة الثامنة(

يلدر الم  فا أو رئيس ال يئ  المخت ى ب سب الأ وا ى 
عاى أسووا  ق مة  قرارال بت ديد مق ب  تقنين الأوضهه   والتلهه ل 

سوووو ا المفا لكل منطنة بحسوووو  المسووووفعى ال ماان  عالحضووووااع 
 وتقنين الأوض  سعر التل ل  عفعا ا الخدما ب عاى ألا  نل 

لامفا المسطل عل خمس ل جن بام علا  ز د عاى ألف ل عخمسمائة 
جن ق مع الاسوووووفاشووووواد بما سوووووبق أل حددفق الاجال المشووووواا إل با 

بشهههههههه ن  2019لسووووووووووونة  17بالمادا الخامسوووووووووووة مل النانعل اقم 
 التل ل  ف  بعض مخ لف ت البن ء وتقنين أوض ي  .

بن ءل يلى  %ى25ويجوز من  نسهههههههههب  تخفيض لا تج وز 
كم  قرار يلدر من رئيس مجلس الوزراء     السداد الفوريى 

يجوز أداء قيم  تقنين الأوضهه   والتلهه ل  يلى أقسهه ح خلا  
ذا زادت مدق التقسهههههههيح يلى  مدق لا تج وز خمس سهههههههنواتى وا 
ثلاث سههنوات يكون السههداد بع ئد ي دد بقرار يلههدر من رئيس 

 ( وأصلها )المادة الثامنة(9مادة )

تلهههدر السهههلح  المختلههه  قرارلا بت ديد مق ب  التلههه ل  وتقنين 
عاى أسا  ق مة س ا المفا لكل منطنة بحس  المسفعى  الأوض  

 مق ب  التلهه ل ال ماان  عالحضوووااع عفعا ا الخدما ب عاى ألا  نل 
لامفا المسوووووطل عل خمسووووو ل جن بما علا  ز د عاى ألف ل عخمسوووووومائة 
جن قب مع الاسفاشاد بما سبق أل حددفق الاجال المشاا إل با بالمادا 

 .المُش ر  ليم 2019لسنة ( 17الخامسة مل النانعل اقم )
خلا  ستين  بشك  فوريويستكم  سداد ب ق  مق ب  التل ل  

يومل  من ت ريخ  خح ر ذوي الشهههههه ن بموافق  اللجن  المنلههههههو  
ى ويجوز ( من وذا الق نون يلى حلب التلههههه ل 5يلي   ب لم دق )

بقرار من رئيس مجلس الوزراء من  نسهههههههههب  تخفيض لا تج وز 
 الفوري لمق ب  التل ل .%ى ف      السداد 25

كم  يجوز أداء مق ب  التلههههه ل  يلى أقسههههه ح خلا  مدق لا 
( %7تج وز خمس سنواتى يلى أن يست ق ي ئدا لا يج وز )



12 
 

ع جعز أداو ق مة الفصوووووالل عفنن ل الأعضوووووا  عاى 
أقسوووووووووواط خلال مدا لا فجاعز ثلاث سوووووووووونعا  دعل  ائدا 
عاى النحع الوذع فحوددي اللائحوة الفنف وذ وة لبوذا النوانعلب 

ضووووووائ ة خاصووووووة عخصووووووم ما سووووووبق سوووووودادي    أحكام ق
 .بالمبنى عسدد  مل ذعع الشال

المههدق من تهه ريخ ( ين %7مجلس الوزراء وبمهه  لا يجهه وز )
الاسههت ق ق  تى ت ريخ السههدادى ويخلههم م  سههبق سههدادا ف  

 أ ك م قض ئي  خ ل  ب لمخ لف ت م   الحلب.

ق نونى من  يذي  ل ذا ال لذي ت ددا اللائ   التنف يلى الن و ا
ت ريخ الاسههههههههت ق ق  تى ت ريخ السههههههههدادى وذلك  ذا زادت مدق 

 التقسيح يلى ثلاث سنوات.
ويرايى خلههم  م  سههبق سههدادا ف  أ ك م قضهه ئي  خ لهه  

 ب لمخ لف ت م   الحلب.
 (6مادة )

 صودا المحا ظ أع ائ   الب ئة المخفلب بحسو  
الأحعالب قاااا بنبعل الفصوووووووووووووووووالل ب وووود معا نووووة الاجنووووة 
المنصعل عا با    المادا الثان ة مل هذا النانعل عاى 

 فاف  عاى الطا  عسداد ق مة منابل فنن ل الأعضا ب ع 
صووووودعا هذا النااا اننضووووواو الدعاعى المف انة بمعضوووووع  
لغووووواو موووووا  ف اق ببوووووا مل قاااا  عحفظ  المخوووووالفوووووةب عات

إذا لم  كل قد فم  المخالفا  هذيالفحن نا     شوووووووووووووال 
الفصووووووووا    باب ع  فبا هذا النااا بمثابة فاخ ل منف  

 .لجم ع  ثااي بالنسبة للأعمال المخالفة محل هذا الطا 
 
 
 
 
 
 
 

   حالة  الفصاللعففاف  عاى المعا نة عاى طا  
صووووووووووووودعا حكم با     معضوووووووووووووع  المخالفة عق  فنف ذ 

 )المادة التاسعة(
فوضههم يلههدر الم  فاى أو رئيس ال يئ  المخت  أو من ي

ب قاااام بنبعل فنن ل الأعضووووووووووووووا  أي من مهه ى ب سههههههههههب الأ وا 
 الم دق الرابع عالفصالل ب د معا نة الاجنة المنصعل عا با    

مل هذا النانعل عاى الطا  عسداد ق مة منابل فنن ل الأعضا ب 
ع خطا صوووووووووواح  الشووووووووووال بالنااا باع عسوووووووووو اة مل العسووووووووووائل 
المنصووووووعل عا با باللائحة الفنف ذ ة لبذا النانعلب ع فاف  عاى 
صووودعا هذا النااا اننضووواو الدعاعى المف انة بمعضوووع  المخالفة 

   شووووووووووووووال هووذي     أ ووة حووالووة كووانوو  عا بوواب عحفظ الفحن نووا 
المخالفا  إذا لم  كل قد فم الفصووووووووووووا    باب ع  فبا هذا النااا 
بمثابة  فاخ ل منف  لجم ع  ثااي بالنسوووووووووووووبة للأعمال المخالفة 
محول هوذا الطاو  علا  مفود الفاخ ل لأ وة أعموال أخاى لم فكل 
جااو الم ووا نووةب علا  خوول ذلووك بوواع  قووائمووة عنوود  حل الطاوو  عات

كم  لا يجوز عا با قعان ل أخاىب  مسوووفحنا  أخاى لادعلة فنل
بهه ي  هه   من الأ وا    ههداث أي تغيير أو تعههديهه  ف  م هه  
التلههههه ل ى ويقتلهههههر قرار قبو  التلههههه ل  يلى م  تم مع ينتم 

 .وتقديم الحلب والمستندات بش نم من أيم  
ع فاف  عاى المعا نة عاى طا  فنن ل الأعضووووا  عالفصووووالل 

المخالفة عق  فنف ذ    حالة صوووووووووودعا حكم با     معضووووووووووع  

 ( وأصلها )المادة التاسعة(10مادة )
قاااام بنبعل  بتلهههههدر السهههههلح  المختلههههه ى أو من تفوضهههههم

الفصوالل عفنن ل الأعضوا ب ب د معا نة الاجنة المنصوعل عا با 
( مل هذا النانعلب عسوووووداد ذعع الشوووووال كامل مبا  5   المادا )

 .منابل الفصالل
ويخحر ل  ب الش ن ب لقرار بكت ب مولى يليم مل وبل  
بعلم الولهههو  أو ب ي وسهههيل  آخرز ت ددو  اللائ   التنفيذي  

 ن ى ويترتب يلى لدورا م  ي ت لل ذا الق نو
اننضوووووواو الدعاعى المف انة بمعضووووووع  المخالفة    أع حال  .1

كان  عا باب عحفظ الفحن نا     شوووووال هذي المخالفا  إذا 
 لم  كل قد فم الفصا    با.

عق  فنف ذ ال نعبة المنضو  بباب     حال صودعا حكم با      .2
فنف ذ ال نعبة إذا معضووووووووووووع  المخالفةو عفاما الن ابة ال امة بعق  

 حصل فنن ل الأعضا  عالفصالل أثناو فنف ذها.
ع  فبا قااا قبعل الفصالل عفنن ل الأعضا  بمثابة فاخ ل  

منف  لجم ع  ثااي بالنسووووووووووبة للأعمال المخالفة محل هذا الطا ب 
علا  مفد أثاي لأع أعمال أخاى لم فكل قائمة عند  حل الطا  

جااو الم ا نةب كما لا  خل ب حنعق الماك ة لذعع الشوووووووووووووالب أع عات
 باع مسفحنا  أخاى لادعلة فنل عا با قعان ل أخاى.

 



13 
 

ال نعبة المنضوووووووووو  بباب عفاما الن ابة ال امة بعق  فنف ذ 
 .ال نعبة إذا حصل الفصالل أثناو فنف ذها

جم ع الأحعالب لا  جعز إصداا قااا الفصالل  ع  
إلا ب د طلاو عاجبا  المبنىب ع سووووووفثنى مل ذلك الناى 

 .عفعاب با
 

كما لا  فاف  عاى قبعل الفصووووووووووووالل عاى المخالفة 
الماك ووووووة لووووووذعع  بحنعق   جم ع الأحعال أع إخلال 

 .الشال

ال نعبة المنضوووووووووو  بباب عفاما الن ابة ال امة بعق  فنف ذ ال نعبة 
 إذا حصل فنن ل الأعضا  عالفصالل أثناو فنف ذها.

لا يجوز  لهههدار قرار تقنين الأوضههه   ع   جم ع الأحعالب 
إلا ب د الانفباو مل طلاو كامل العاجبا  النائمة  والتلهههههههههه ل 

المخالفة عاى النحع الذع فب نق عغ ا المشوووووووووووووطبة لامبنى محل 
 اللائحة الفنف ذ ةب ع سفثنى مل ذلك الناى عفعاب با.

كم  لا يترتب يلى قبو  تقنين الأوضههه   والتلههه ل  يلى 
المخهه لفهه  ف  جميخ الأ وا  أي  خلا  ب قوق الملكيهه  لههذوي 

 الش ن.

 
إلا ب د الانفباو مل   لههداراع   جم ع الأحعالب لا  جعز   

طلاو كوواموول العاجبووا  النووائمووة عغ ا المشوووووووووووووطبووة لامبنى محوول 
المخالفة عاى النحع الذع فب نق اللائحة الفنف ذ ة لبذا النانعلب 

 ذلك الناى عفعاب با.ع سفثنى مل 
 

 مستحدثة

 )المادة العاشرة(

 جعز  من الم دق السهه بق اسوووفثناوم مل أحكام الفناا الأعلى 
   المخوووالفوووا  الف  كوووال محابوووا أعمووودا أع أعمووودا عحعائط أع 
أعمدا عأسووون   نطب عالف  قبل بشوووانبا الفصوووالل    ظل أحكام 

بشال الفصالل    ب   مخالفا   2019لسنة  17النانعل اقم 
البناو عفنن ل أعضووووووواعباب أل  فم ف د ل النااا عدعل أ ة اسوووووووعم 

عا داخل ذا  المسوووطل بإضوووا ة الفصوووا ل باسوووفكمال أعمال الد
الااففا ب ع نام لاضوووووووووووووعابط الف  فب نبا  وذاتالمفصوووووووووووووالل عا ق 

 اللائحة الفنف ذ ة.

 ( وأصلها )المادة العاشرة(11مادة )

( من وذا 10الم دق )اسوووووووووووفثناوم مل أحكام الفناا الأعلى مل 
 جعز    المخالفا  الف  كال محابا أعمدا أع أعمدا  الق نون

ن   نطب عالف  قبل بشوووانبا الفصوووالل    عحعائط أع أعمدا عأسووو
بشووووووال الفصووووووالل     2019لسوووووونة  17ظل أحكام النانعل اقم 

ب   مخالفا  البناو عفنن ل أعضووووووووووووواعباب أل  فم ف د ل النااا 
عدعل أع اسعم بإضا ة الفصا ل باسفكمال أعمال الدعا داخل 

الااففا ب ع نام لاضوووووعابط  وبذاتذا  المسوووووطل المفصوووووالل عا ق 
 .ل ذا الق نونب نبا اللائحة الفنف ذ ة الف  ف

 (7مادة )
الإداا ة المخفصوووووووة أل فخطا الجبا   الجبةعاى 

النوائموة عاى شوووووووووووووئعل الماا ق كوالكبابواو عالغواز عالم واي 
عالصا  الصح  بالنااا الصادا بنبعل الفصالل خلال 
الخمسوووووة عشوووووا  عما الفال ة لصووووودعاي لافخاذ ما  ازم    

 .شانبا

 الحادية عشرة()المادة 
عاى الجبة الإداا ة المخفصوووووووووة أل فخطا الجبا  النائمة 
عاى شوووئعل الماا ق كالكباباو عالغاز عالم اي عالصوووا  الصوووح  

خلال الخمسوة  تقنين الأوض   والتل ل بالنااا الصادا بنبعل 
عشوووووا  عمام الفال ة لصووووودعاي لافخاذ ما  ازم    شوووووانباب ع حظا 

الماا ق لا ناا المخال  الذع لم فعص ل  ب ي شك  من الأشك  
ذا كال هذا ال ناا   ندم بشووانق طا  فصووالل أع اُ   الطا ب عات

 ( وأصلها )المادة الحادية عشرة(12مادة )

عاى الجبة الإداا ة المخفصوووووووووووووة أل فخطا الجبا  النائمة 
التلههههه ل  وتقنين عاى شوووووووئعل الماا ق بالنااا الصوووووووادا بنبعل 

خلال الخمسووووة عشووووا  عمام الفال ة لصوووودعاي لافخاذ ما الأوضههه   
  ازم    شانبا.

ع حظا فعص ل الماا ق لا ناا المخال  الذع لم  ندم بشانق 
ذا كال هذا ال ناا قد سووووووووبق  طا  فصووووووووالل أع اُ   الطا ب عات



14 
 

قد سوووبق عفم إعدادي بالماا ق  فم المحاسوووبة عاى ق مة اسوووفبلاك 
بسووووووووووووو ا الفكافة دعل فطب ق أع  الخدم ت الت  تقدم   المرافق

كمهه  أنههم لا يجوز اتخهه ذ أيهه   جراءات عجووق مل أعجووق الوودعمب 
أو التسههجي  بشهه ن وذا العق ر وفق أ ك م الق نون رقم  للشهه ر
بش ن تنايم الش ر العق ريى والق نون رقم  1946لسن   114
 .بش ن نا م السج  العين  1964لسن   142

الخدم ت إمدادي بالماا قو ففم المحاسوووووووووبة عاى ق مة اسوووووووووفبلاك 
بس ا الفكافة  الت  تقدم   الج  ت الق ئم  يلى شئون المرافق

كم  لا يجوز اتخ ذ أي دعل فطب ق أع عجووق مل أعجووق الوودعمب 
  جراءات لش را أو تسجيلم وفقل  للقوانين المنام  لذلك.

 (8مادة )
جم ع المبال  المحصووووووووووووواة طبنا لأحكام هذا  فئعل

النووانعل إلى الخزانووة ال ووامووة لاوودعلووةب ع خصووووووووووووول منبووا 
   علا فبا المخالفة النسو   العاقعلصوالل الجبة الإداا ة 

 :الآف ة
%( لصالل صندعق الإسكال الاجفماع  25) نسبة)أ( 

 .عالمشاععا  الفنمع ة
%( لصوووووالل مشووووواععا  البن ة الفحف ة 39) نسوووووبة) ( 

 .مل صا  صح  عم اي شا  عغ اها
 

( لإثابة أعضوووووووواو الاجال %1)ة( نسووووووووبة لا فز د عاى )
المنصوووووووووووووعل عا بوا    هوذا النوانعل عال واما ل بوالجبوة 
الإداا ة المخفصوووووووووووة النائمة بشوووووووووووئعل الفخط ط عالفنظ م 
عغ اهم مل ال وووووواما ل بووووووالعحوووووودا  المحا ووووووة عالأجبزاب 

ا قااا مل المحا ظ المخفل أع ائ   الب ئة ع صوووووووووووووود
المخفلب بحسووووو  الأحعالب بفحد د النسوووووبة المنااا عما 

 .فسفحنق مل كل  ئة مل الفئا  المشاا إل با

 )المادة الثانية عشرة(
فؤعل جم ع المبال  المحصوووووووواة طبنام لأحكام هذا النانعل إلى 

لج   الإداري  الخزانة ال امة لادعلةب ع خصوووووول منبا لصووووووالل ا
 المخالفة النس  الآف ة:الواقخ ف  ولايت   

( لصوووالل صوووندعق الإسوووكال الاجفماع  %25نسوووبة ) -أ
 عدعم الفمع ل ال نااع.

( لصوووووالل مشووووواععا  البن ة الفحف ة مل %39نسوووووبة ) - 
ب عذلك بناو عاى وهيرو  صووووا  صووووح  عم اي شووووا 

قااا مل ائ   مجا  العزااو بنووواو عاى عا  مل 
 بالفخط ط عالفنم ة الاقفصاد ة. العز ا المخفل

( لإثووابووة أعضوووووووووووووواو الاجووال %3نسووووووووووووبووة لا فز وود عل ) -ة
المنصووووووووووووعل عا بووا    هووذا النووانعل عال وواما ل بووالجبوة 

 الق ئم  بشههههههئون التخحيح والتنايمالإداا ة المخفصووووووووة 
عغ اهم مل ال وووووواما ل بووووووالعحوووووودا  المحا ووووووة عالأجبزا 

س ويلدر قرار من الم  فا المخت  أو رئيعالب ئا ب 
ب بفحد د النسبة المنااا ال يئ  المخت ى ب سب الأ وا 

 فسفحنق كل  ئة مل الفئا  المشاا إل با. وم 

 ( وأصلها )المادة الثانية عشرة(13مادة )

فؤعل جم ع المبال  المحصوووووووووووواة طبنام لأحكام هذا النانعل إلى 
الج   الإداري  الخزانة ال امة لادعلةب ع خصووووووووووول منبا لصوووووووووووالل 

 المخالفة النس  الآف ة:المختل  الواقخ ف  ولايت   
( لصوووالل صوووندعق الإسوووكال الاجفماع  %25نسوووبة ) -أ

 عدعم الفمع ل ال نااع.
( لصوووووالل مشووووواععا  البن ة الفحف ة مل %39نسوووووبة ) - 

ب عذلك بناو عاى وهيروم صووا  صووح  عم اي شووا  
قااا مل ائ   مجا  العزااو بنووواو عاى عا  مل 

 العز ا المخفل بالفخط ط عالفنم ة الاقفصاد ة.
( لإثابة أعضووووووووووووواو الاجال %3نسوووووووووووووبة لا فز د عل ) -ة

المنصووووووووعل عا با    هذا النانعلب عال اما ل بالجبة 
الإداا ة المخفصوووووووووووووةب عغ اهم مل ال اما ل بالعحدا  

 وتلدر السلح  المختل المحا ة عالأجبزا عالب ئا . 
فسووووووووفحنق كل  ئة مل  لم بفحد د النسووووووووبة المنااا  قرارلا

 الفئا  المشاا إل با.

 ( وأصلها )المادة الثالثة عشرة(14مادة ) )المادة الثالثة عشرة( (9مادة )



15 
 

   حالة ا   الاجنة المنصعل عا با    المادا 
الثان ة مل هذا النانعل طا  الفصووووووالل عاى المخالفة أع 
   حالة عدم سووووووداد ق مة منابل فنن ل الأعضووووووا  خلال 
سوووف ل  عما مل فاا خ معا نة الاجنةب  صووودا المحا ظ أع 

لمخفصووووةب بحسوووو  الأحعالب قاااا بالا   ائ   الب ئة ا
أع باسووووفكمال الإجااوا  الفنف ذ ة اللازمةب أع بفصووووح ل 

المشوووووواا إل قب  البناو الأعمال المخالفة ع ق أحكام قانعل
المعقع ة عفنف ذ  عالفحن نا ع فم اسوووووفئنا  نظا الدعاعى 

الأحكام عالناااا  عالإجااوا  الصاداا    شال الأعمال 
 .المخالفة

   حالة ا   الاجنة المنصوووعل عا با    المادا الااب ة 
مل هذا النانعل طا  فنن ل الأعضووووا  عالفصووووالل عاى المخالفة 
ع عا  معاع وووود الفظام أع فووووا  وووود لجنووووة الفظامووووا  قااا الاجنووووة 
بووالا  ب أع    حووالووة عوودم سوووووووووووووودد كوواموول ق مووة منووابوول فنن ل 

ب ت ريخ موافق  اللجن  ل  عمام مل الأعضا  عالفصالل خلال سف
أع    حالة الفناع  عل سداد قسط ل مل الأقساط المسفحنةب 
أع إذا حدث أع فغ  ا أع ف د ل    محل الفصوووووووووالل أع فحنن  

ب لفقرق الث لث  من الم دق أع مل الحالف ل المنصووووووووووعل عا بما 
ب  صووووووووودا المحا ظ أع ائ   الب ئة الخ مسهههههه  من وذا الق نون

بحسوووووو  الأحعالب قاااام مسووووووببام بالا   أع باعفباا  المخفصووووووةب
قااا قبعل فنن ل الأعضوووووووووا  عالفصوووووووووالل كال لم  كلب بحسووووووووو  
الأحعالب عاى أل  فضووووومل النااا اسوووووفكمال الإجااوا  النانعن ة 
عالفنف ذ ة اللازمةب أع بفصوووووووووووووح ل الأعمال المخالفة ع ق أحكام 

دعوواعى قووانعل البنوواو المشوووووووووووووواا إل ووقب ع فم اسوووووووووووووفئنووا  نظا الوو
عالفحن نا  المعقع ة عفنف ذ الأحكام عالناااا  الصوووواداا    شووووال 

ويخحر لههه  ب الشههه ن ب لقرار ب ي  وسهههيل  الأعمال المخالفةب 
من الوسهههههههههه ئ  المنلهههههههههو  يلي   ب للائ   التنفيذي  ل ذا 

 الق نون.

الفصووالل عفنن ل  فصوودا السوواطة المخفصووة  قاااما مسووببما با  
الأعضا ب أع باعفباا قااا قبعل الفصالل عفنن ل الأعضا  كال لم 

  كلب بحس  الأحعالب عذلك    الحالا  الآف ة:
( مل هذا 5ا   الاجنة المنصوووووووووووووعل عا با    المادا ) .1

النووانعل طاوو  الفصووووووووووووووالل عاى المخووالفووةب ع عا  معاع وود 
 بالا  .الفظامب أع فا  د لجنة الفظاما  لنااا الاجنة 

عدم سداد كامل مبا  منابل الفصالل خلال سف ل  عمام مل  .2
 خحهه ر ذوي الشهههههههههه ن بموافقهه  اللجنهه  يلى حلههب فوواا خ 
 . التل ل 

من الفناع  عل سوووووداد قسوووووط ل مل الأقسووووواط المسوووووفحنة  .3
 .مق ب  التل ل 

 حدعث فغ  ا أع ف د ل    محل الفصالل. .4
الأخيرق من ب لفقرق فحنق أع مل الحالف ل المنصوووووعل عا بما  .5

 .( من وذا الق نون6الم دق )
ع ج  أل  فضووووووووووووومل النااا اسوووووووووووووفكمال الإجااوا  النانعن ة 
عالفنف ذ ة اللازمةب أع فصوووووووووووووح ل الأعمال المخالفة ع ق أحكام 

ب ع فم 2008( لسوووووونة 119قانعل البناو الصووووووادا بالنانعل اقم )
اسوووووووووووووفئنوا  نظا الودعواعى عالفحن نوا  المعقع وة عفنف وذ الأحكوام 

 ناااا  الصاداا    شال الأعمال المخالفة.عال
ويخحر لهه  ب الشهه ن ب لقرار بكت ب مولههى يليم ملهه وب  
بعلم الولو  أو ب ي وسيل  أخرز ت ددو  اللائ   التنفيذي  ل ذا 

 .الق نون
 )المادة الرابعة عشرة(( وأصلها 15مادة ) )المادة الرابعة عشرة( (10مادة )

الفظام مل قااا الا  ب أع مل  حلب التلهههه ل  جعز لمندم 
 ب خلال ثلاث ل  عمما مل فاا خ إخطااي بق.مق ب  التل ل 



16 
 

 جعز لمل ا   طابق بالفصوووووووووالل الفظام مل قااا 
الا   أع مل ق موة الفصووووووووووووووالل خلال ثلاث ل  عموا مل 

 .فاا خ إخطااي بق
 

عففعلى نظا الفظام لجنووووة أع أكثا فشووووووووووووكوووول بمنا 
المحا ظة أع الجبة الإداا ة المخفصوووةب بائاسوووة مسوووفشووواا 
مل مجا  الدعلة ععضووع ة مبند  اسووفشووااع مفخصوول 
   البندسووووة المدن ة لا فنل خبافق كاسووووفشووووااع عل خم  

ب عاى أل  كعل المبندسوو لسوونعا ب عثلاثة عاى الأقل مل 
مفخصصا    البندسة المدن ة عالآخا    البندسة أحدهم 

الم ماا ة لد بما خباا لا فنل عل عشووووووا سوووووونعا  عمن د ل 
 .بننابة المبندس ل

 
 

ع صوودا بفشووك ل لجنة الفظاما  قااا مل المحا ظ 
أع ائ   الب ئة المخفصوووووووةب ع شوووووووفاط لصوووووووحة ان نادها 

 .حضعا ائ سبا عاثن ل عاى الأقل مل أعضائبا
الحاضا لب  أصعا عفصدا الاجنة قاااافبا باغاب ة 

 .ععند الفساعع  اجل الجان  الذع منق ائ   الاجنة
الاجنة أل فب     الفظام خلال فس  ل  عما  ععاى

مل فاا خ فند م الطا  ع  فبا اننضوووووووووواو هذي المدا دعل 
 .الب    ق بمثابة قبعلق

 
 

الفظام مل قااا  حلب تقنين الأوض   والتل ل  جعز لمندم 
خلال ثلاث ل ع مووام مل فوواا خ  قيمه  التلهههههههههه ل الا   أع مل 

 إخطااي بق.
وتتولى نار التالم لجن  أو أكثر تشههك  بمقر الم  فا  أو 

  دز الج  ت الج   الإداري  المختل ى برئ س  مستش ر من 
القض ئي  ويضوي  م ندس استش ري متخل  ف  ال ندس  
المدني  لا تق  خبرتم ك سهههتشههه ري ين خمس سهههنواتى وثلاث  
من الم ندسههههههههين يلى أن يتوافر ف  اثنين من م  خبرق لا تق  
ين يشههههر سههههنوات ويكون أ دوم  متخلههههلهههه ل ف  ال ندسهههه  

 بهه  المههدنيهه  والآخر ف  ال نههدسههههههههههه  المعمهه ريهه  ومقيههدين بنقهه
 الم ندسين.

ويلدر بتشكي  لجن  التالم ت قرار من الم  فا أو رئيس 
ال يئ  المختلههه ى ويشهههترح للههه   انعق دو   ضهههور رئيسههه   

 واثنين يلى الأق  من أيض ئ  .
وتلهههدر اللجن  قرارات   ب هلبي  ألهههوات ال  ضهههرينى ويند 

 التس وي يرج  الج نب الذي منم رئيس  .
 
 

الفظام خلال سووووووووووووف ل  عمام مل فاا خ ععاى الاجنة أل فب     
فند مقب ع  فبا اننضووووووووووووواو هذي المدا دعل الب    با بمثابة قبعلقب 
ع خطا صاح  الشال بالنااا با ة عس اة مل العسائل المنصعل 

 عا با باللائحة الفنف ذ ة لبذا النانعل.
 
 

جااوا  عمل الاجنة.  عفب ل اللائحة الفنف ذ ة قعاعد عات

 
وتخت  بنار التالم ت لجن  أو أكثرى تشهههههههههك  بقرار من 
السهههلح  المختلههه ى بمقر الج   الإداري  المختلههه ى برئ سههه  

 القض ئي  ويضوي  ك  منلمستش ر من   دز الج  ت 
م ندس استش ري متخل  ف  ال ندس  المدني  لا تق   .1

 خبرتم ك ستش ري ين خمس سنوات.
ثلاث  من الم ندسهههههههههين يلى أن يتوافر ف  اثنين من م   .2

خبرق لا تق  ين يشر سنواتى ويكون أ دوم  متخللل  
ف  ال ندسهههههه  المدني ى والآخر ف  ال ندسهههههه  المعم ري ى 

 الم ندسين. ومقيدين بنق ب 
 
 

ي   ولا يكون انعقه د اللجنه  لههههههههه ي هل   لا ب ضهههههههههور أهلب
أيضههههه ئ   يلى أن يكون من بين م الرئيسى وتلهههههدر قرارات   
ب هلبي  ألوات ال  ضرينى ويند التس وي يرج  الج نب الذي 

 منم الرئيس.
ععاى الاجنة أل فب     الفظام خلال سووووووووووووف ل  عمما مل فاا خ 

ذي المدا دعل الب    با بمثابة قبعلقب فند مقب ع  فبا اننضووووووووووووواو ه
بكت ب مولههههى يليم ملهههه وب  ع خطا صووووواح  الشوووووال بالنااا 

بعلم الولهههو  أو ب ي وسهههيل  آخرز ت ددو  اللائ   التنفيذي  
 ل ذا الق نون.

جااوا  عمل  ل ذا الق نونعفب ل اللائحة الفنف ذ ة  قعاعد عات
 الاجنة.



17 
 

 

عفب ل اللائحوووووة الفنف وووووذ وووووة لبوووووذا النوووووانعل قعاعووووود 
جااوا  عمل الاجنة  .عات

 مستحدثة

 )المادة الخامسة عشرة(

الأحكووام عالإجااوا  المنصوووووووووووووعل عا بووا    هووذا فطبق 
النانعل علائحفق الفنف ذ ة عاى الطابا  الف  قدم  ع ق أحكام 

بشال الفصالل    ب   مخالفا   2019لسنة  17النانعل اقم 
البناو عفنن ل أعضوووووواعبا علم  فم الب    با أع فم ا ضووووووباب عاى 
أل  كعل ذلك دعل سووووووووووووداد اسووووووووووووم  حل جد د أع منابل جد ة 
الفصوووووووووووووالل مفى كال قد سووووووووووووودد مل قبلب ع   حال قبعل فنن ل 
الأعضووووووووا  عالفصووووووووالل بشووووووووال هذي الطابا   كعل المنابل عاى 

لسووووووووونة  17أسوووووووووا  ق مة سووووووووو ا المفا ع نام لأحكام النانعل اقم 
بشووووووووووووووال الفصووووووووووووووالل    ب   مخوالفوا  البنواو عفنن ل  2019

 أعضاعباب عما فم إقاااي مل فخف ضا     هذا الشال.

 ا إلى )المادة الثانية( من مواد إصدار مشروع القانونتم نقله

(11مادة )  
ائ   مجا  العزااو اللائحووة الفنف ووذ ووة لبووذا   صووووووووووووودا

النانعل بناو عاى عا  عز ا الإسووكال عالماا ق عالمجفم ا  
 .ال ماان ة خلال ثلاثة أشبا مل فاا خ ال مل بق

 )المادة السادسة عشرة(

اللائحة الفنف ذ ة لبذا النانعل بناو  صوودا ائ   مجا  العزااو 
عاى عا  عز ا الإسووووووووووووكال عالماا ق عالمجفم ا  ال ماان ة خلال 

 ثلاثة أشبا مل فاا خ ال مل بق.

 نقلها إلى )المادة الثالثة( من مواد إصدار مشروع القانون تم

 (12مادة )

هذا النانعل    الجا دا الاسووووم ةب ع  مل بق   نشووووا
 .مل ال عم الفال  لفاا خ نشاي

 . بصم هذا النانعل بخافم الدعلةب ع نفذ كنانعل مل قعان نبا

 )المادة السابعة عشرة(
ُ نشا هذا النانعل    الجا دا الاسم ةب ع  مل بق مل ال عم 

 من مواد إصدار مشروع القانونتم نقلها إلى )المادة الرابعة(  الفال  لفاا خ نشاي.


